

# Условия страхования собак и кошек



TKK20061

IF P&C INSURANCE AS. КОД КОММЕРЧЕСКОГО РЕГИСТРА 10100168

НЕОФИЦИАЛЬНЫЙ ПЕРЕВОД. В СЛУЧАЕ СПОРОВ В ТОЛКОВАНИИ ДАННЫХ УСЛОВИЙ ИСХОДЯТ ИЗ ТЕКСТА УСЛОВИЙ СТРАХОВАНИЯ НА ЭСТОНСКОМ ЯЗЫКЕ.

Выраженные в данном документе денежные суммы исчисляются в эстонских кронах и евро. До 01.01.2011 используются суммы в их крановом выражении. Выраженные в евро суммы используются начиная с 01.01.2011.

## Содержание

Применение условий .....	1	Расходы на лечение .....	3
Объект страхования .....	1	Срыв путешествия собственника животного .....	3
Зона действия страхования .....	1	Страхование ответственности собственника животного .....	4
Страховой случай .....	1	исключения .....	4
Гибель .....	2	Требования безопасности .....	5
Кража или пропажа .....	2	Действия при наступлении случая ущерба .....	5
Уменьшение стоимости охотничьей или служебной собаки .....	2	Уменьшение страхового возмещения или невыплата страхового возмещения .....	5
		исчисление страхового возмещения .....	6

## Применение условий

1. «Условия страхования собак и кошек» применяются вместе с «Общими условиями страхования» If P&C Insurance AS.
2. Приведенные в «Условиях страхования собак и кошек» права и обязанности действуют дополнительно к правам и обязанностям, приведенным в «Общих условиях страхования».

## Объект страхования

3. Объектом страхования является указанная в страховом полисе собака или кошка.
4. Застрахованное животное должно быть снабжено микрочипом или ясно читаемой татуировкой (т.е. вытатуированным регистрационным номером).

## Зона действия страхования

5. Страховка действует в Эстонской Республике (в т.ч. при участии в выставках).
6. Страхование от гибели, кражи или пропажи действует в Европейском союзе, Норвегии и Швейцарии (в т.ч. во время путешествия, при участии в выставках).
7. В странах, не упомянутых в предыдущем пункте, страховка действует только в случае, если соответствующее государство указано в страховом полисе.
8. Страховка действует, если животное находится внутри здания. В отношении собак страховка действует также за пределами здания, при условии, что выполняются требования безопасности (см. п. 88).

## Страховой случай

9. Страховые случаи, от которых объект страхования застрахован, отмечаются в страховом полисе. Если в страховом полисе соответствующий страховой случай не отмечен, то относительно этого страхового случая страховка не

действует.

10. При заключении страхового договора страхователь выбирает минипакет, основной пакет или суперпакет.
11. Минипакет содержит защиту от следующих страховых случаев:
  - 11.1. гибель;
  - 11.2. кража или пропажа.
12. Основной пакет содержит защиту от следующих страховых случаев:
  - 12.1. гибель;
  - 12.2. кража или пропажа;
  - 12.3. расходы на лечение.
13. Суперпакет содержит защиту от следующих страховых случаев:
  - 13.1. гибель;
  - 13.2. кража или пропажа;
  - 13.3. объявление и вознаграждение;
  - 13.4. уменьшение стоимости охотничьей или служебной собаки;
  - 13.5. расходы на лечение;
  - 13.6. срыв путешествия собственника животного;
  - 13.7. страхование ответственности собственника животного.
14. В случае гибели, кражи или пропажи, уменьшения стоимости охотничьей или служебной собаки, а также возникновения расходов на лечение застрахованным является собственник животного.
15. В случае страхования ответственности собственника животного застрахованным является собственник животного и законный владелец животного (хозяин).

## Гибель

16. Страховым случаем является гибель животного (в т.ч. эвтаназия по ветеринарным показаниям) в результате неожиданного заболевания или несчастного случая.
17. Несчастливым случаем в настоящих условиях страхования считается любое неожиданное и непредвиденное событие, не являющееся заболеванием и обуславливающее травмы или гибель животного (например, дорожно-транспортное происшествие, перелом или раздробление костей, пожар).
18. Страховым случаем не считается гибель животного в результате болезни, если болезнь или симптомы болезни появились до начала страхового периода.
19. В случае гибели животного суммой ущерба считается страховая сумма, указанная в страховом полисе на случай гибели животного.

### ПЕРИОД ОЖИДАНИЯ

20. Если животное заболело в течение первых 14 дней периода страхования (период ожидания), то гибель, обусловленная заболеванием, не считается страховым случаем. Вышеприведенное ограничение не применяется, если заболевшее животное было застраховано в If P&C Insurance AS непосредственно перед периодом страхования.

## Кража или пропажа

21. Страховым случаем является кража или пропажа животного (в т.ч. потеря животного в результате грабежа), если в течение 90 дней со дня, когда страхователь сообщил страховщику о краже или пропаже животного, животное не будет найдено.
22. Кража или пропажа является страховым случаем только в том случае, если страхователь осуществил хотя бы одно из следующих действий по поиску животного: публикация сообщения в газете, публикация сообщения на радио, обращение в полицию, распространение объявлений в районе исчезновения животного, обращение в приют для животных.
23. В случае кражи или пропажи суммой ущерба считается указанная в страховом полисе страховая сумма на случай кражи или пропажи.

### ОБЪЯВЛЕНИЕ И ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ

24. Если страхователь выбрал суперпакет, то страховщик возмещает следующие документально подтвержденные разумные и необходимые расходы:
  - 24.1. расходы на публикацию объявлений о пропавшем животном;
  - 24.2. вознаграждение, а также расходы нашедшего животное лица или места его содержания на содержание животного (пища и т.д.).
25. Страховая сумма упомянутых в предыдущем пункте расходов указывается в страховом полисе. При возмещении этих расходов собственная ответственность не применяется.
26. Если страхователь выбрал минипакет или основной пакет, то страховщик не возмещает расходы по поиску животного, расходы на публикацию сообщения о животном, вознаграждение, а также расходы нашедшего животное лица или места его содержания на содержание животного (пища и т.д.).

### ВОЗВРАТ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ В СЛУЧАЕ ОБНАРУЖЕНИЯ ЖИВОТНОГО

27. Если страховщик заплатил за животное страховое возмещение и животное находится и передается собственнику

животного, страхователь обязан:

- 27.1. незамедлительно сообщить страховщику об обнаружении животного;
- 27.2. вернуть страховщику страховое возмещение в течение 10 дней, начиная со дня обнаружения животного.
28. На страхователе не лежит обязанность возврата страхового возмещения, если страхователь использовал его для приобретения нового животного того же вида. Страхователь обязан незамедлительно сообщить страховщику о приобретении нового животного того же вида и по просьбе страховщика представить документы, подтверждающие приобретение животного и стоимость приобретения.
29. На страхователе не лежит обязанность возврата страхового возмещения, если животное находится позднее, чем через 6 месяцев после выплаты страхового возмещения.

## Уменьшение стоимости охотничьей или служебной собаки

30. Страхование от уменьшения стоимости собаки действует только в том случае, если объектом страхования является чистопородная охотничья или служебная собака, прошедшая соответствующее охотничье или служебное обучение и использовавшаяся до наступления страхового случая как охотничья или служебная собака (например, собаки, обученные на поиск взрывных устройств или наркотиков, поводыры для слепых, собаки – спасатели на воде). Собака считается чистопородной, если у нее есть действующая родословная.
31. Страхование от уменьшения стоимости собаки не действует, если объектом страхования является собака, которая по породе относится к охотничьим или служебным, но не натренирована на выполнение охотничьих или служебных обязанностей.
32. Страхование от уменьшения стоимости собаки не действует, если после последнего участия собаки в охоте или выполнения служебных обязанностей прошло более года.
33. Страхование от уменьшения стоимости собаки не действует в отношении собак смешанных кровей или не имеющих действующей родословной.
34. Страховым случаем страхования от уменьшения стоимости собаки является неожиданное и непредвиденное заболевание собаки или несчастный случай (см. пункт 17), в результате которого собака больше никогда не сможет выполнять охотничьи или служебные обязанности.
35. Страховщик имеет право потребовать, чтобы мнение о пригодности собаки к выполнению охотничьих или служебных обязанностей, предоставил ветеринарный врач или эксперт. Страховщик возмещает предварительно согласованные со страхователем расходы на получение мнения от ветеринарного врача или эксперта.
36. В случае уменьшения стоимости собаки размер страхового возмещения составляет 50% от страховой суммы на случай гибели собаки. При исчислении страхового возмещения по уменьшению стоимости собаки собственная ответственность не применяется.
37. Если страховщик выплатил страховое возмещение по уменьшению стоимости собаки и собака гибнет в течение этого же страхового периода, страховое возмещение по гибели животного уменьшается на сумму страхового возмещения по уменьшению стоимости собаки.

Пример. Гончая получила на охоте травму и не может выполнять охотничьи обязанности. Страховая сумма на случай гибели животного составляет 1000 евро, возмещение на случай уменьшения стоимости животного составляет 50%, то есть 500 евро. Собственная ответственность в случае снижения стоимости собаки не применяется (см. пункт 36).

В течение того же страхового периода травмированная гончая попадает под машину и гибнет. Страховщик возмещает за гибель животного «оставшуюся часть» страховой суммы т.е. 500 евро, из которых вычитается собственная ответственность.

## Расходы на лечение

38. Страховщик возмещает произведенные разумные и необходимые расходы на ветеринарную помощь (в т.ч. плата за визит и плата за консультацию) и лечение травм, полученных в результате неожиданного заболевания или неожиданного несчастного случая (см. пункт 17), если в страховом полисе это отмечено отдельно.
39. Страховщик возмещает расходы на лечебные процедуры (операции и т.п.), на ветеринарные вспомогательные средства и лекарства.
40. Страховщик возмещает только приобретенные по предписанию ветеринара лекарства, зарегистрированные в Эстонском регистре ветеринарных медикаментов.
41. Расходы на ветеринарную помощь возмещаются на основании выданного ветеринарным врачом или ветеринарной аптекой документа, подтверждающего расходы.
42. Страховщик не возмещает расходы по транспортировке животного.
43. Страховщик не возмещает расходы на плановую или предвиденную ветеринарную помощь (вакцинация, чистка ушей, стрижка ногтей, лечение врожденных дефектов, лечение хронических заболеваний, лечение обострившихся хронических заболеваний и т.д.).
44. Страховщик не возмещает плату за визит, плату за консультацию и прочие расходы, если животное не больно или не травмировано (например, расходы на установление беременности).

помощь при родах

45. Страховщик возмещает расходы на ветеринарную помощь, связанную с родами, только в том случае, если речь идет о неожиданно и непредвиденно возникших осложнениях. Расходы на обычную ветеринарную помощь, связанную с

беременностью и родами, не возмещаются.

46. Страховщик не возмещает расходы на кесарево сечение английских бульдогов, французских бульдогов и бостонских терьеров.

#### ПЕРИОД ОЖИДАНИЯ

47. Если животное заболело в течение первых 14 дней страхового периода (период ожидания), заболевание не считается страховым случаем. Вышеприведенное ограничение не применяется, если заболевшее животное было застраховано в If P&C Insurance AS непосредственно перед периодом страхования.

## Срыв путешествия собственника животного

#### СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

48. Срыв путешествия – это отмена путешествия или досрочное возвращение из путешествия (прерывание путешествия).
49. Страховым случаем является срыв путешествия собственника животного и членов семьи собственника животного, причиной которого стало неожиданное и непредвиденное заболевание или травма, из-за которой животное необходимо оперировать, чтобы сохранить ему жизнь.
50. Членами семьи собственника животного считаются супруг(а) или спутник(ница) жизни и несовершеннолетние дети.

#### ПЕРИОД ОЖИДАНИЯ

51. На страховщике не лежит обязанность возмещения, если обусловившее сбой путешествия заболевание проявилось в течение двух дней, начиная со дня, когда страховщик выдал страховой полис страхования от срыва путешествия собственника животного.

Пример. Страховщик выдает страховой полис 01.10.2005, страховой период начинается также 01.10.2005. Страхование от сроя путешествия собственника животного в отношении заболевания животного начинает действовать 04.10.2005 (01.10.2005 – дата выдачи страхового полиса, 02.10.2005 – 1-й день периода ожидания, 03.10.2005 – 2-й день периода ожидания, 04.10.2005 – день, когда начинает действовать страховая защита).

#### ВОЗМЕЩАЕМЫЕ РАСХОДЫ

52. Страховщик возмещает обусловленные отменой путешествия расходы, которые собственник животного и член его семьи не может востребовать обратно от организатора путешествия, транспортного предприятия, оказывающего услуги по размещению предприятия или иного лица, оказывающего услуги, связанные с путешествием.
53. Страховщик возмещает расходы, обусловленные досрочным возвращением из путешествия, в т.ч. расходы на возвращение находящегося в путешествии застрахованного животного (например, разница в цене на билеты, дополнительные расходы на ночлег в пункте транзита т.п.).

#### СТРАХОВЫМ СЛУЧАЕМ НЕ ЯВЛЯЕТСЯ...

54. Страховым случаем не является срыв путешествия, обусловленный заболеванием или травмой животного, не соответствующей приведенным в пункте 49 условиям, например: заболевание животного, не являющееся опасным для жизни; животное получает травму, но его не нужно оперировать.
55. Страховым случаем не является срыв путешествия, обусловленный предвиденным заболеванием или травмой животного (например, повторяющиеся или хронические заболевания, врожденные дефекты).

## Страхование ответственности собственника животного

56. Если в страховом полисе это отмечено отдельно, страховщик возмещает причиненный животным третьему лицу в течение страхового периода имущественный ущерб, за возмещение которого собственник или правомерный владелец животного ответственен на основании действующего законодательства.
57. На страховщике не лежит обязанность возмещения, если ущерб причинен страхователю, застрахованному (т.е. собственнику или законному владельцу животного) либо следующим лицам:
- 57.1. супруг(а) застрахованного (в т.ч. фактический супруг);
- 57.2. дети застрахованного;
- 57.3. родители, сестры, братья застрахованного;
- 57.4. другие проживающие вместе с застрахованным члены семьи застрахованного;
- 57.5. лицо, находящееся с застрахованным в трудовых отношениях;
- 57.6. лицо, за которое застрахованный несет ответственность (например, подопечный)
58. Ущерб, нанесенный законному владельцу животного, подлежит возмещению в ограниченных условиях страхового договора размере, если содержание животного является предпринимательской деятельностью законного владельца животного, и он получает за это плату (например, гостиницы для животных).

#### СУДЕБНЫЕ ИЗДЕРЖКИ И РАСХОДЫ НА ПРАВОВУЮ ПОМОЩЬ

59. В случае предъявления подпадающего под страховую защиту требования против застрахованного страховщик возмещает разумные и необходимые судебные издержки и расходы на правовую помощь, сделанные как в суде, так и вне суда для отражения требования и защиты прав застрахованного.

60. На страховщике лежит обязанность возмещения расходов на правовую помощь и судебных издержек только в случае, если они предварительно согласованы со страховщиком в письменной или позволяющей письменное воспроизведение форме.
61. Страховщик возмещает согласованные со страховщиком расходы на правовую помощь даже тогда, когда требование оказывается обоснованным.
62. Страхователь должен сообщить страховщику о предъявлении против него требования и о любых обстоятельствах, которые могут стать основанием для предъявления требования, незамедлительно, но не позднее, чем в течение одной недели после того, как страхователь узнал об обстоятельстве или предъявлении требования. Вышеупомянутое сообщение следует представлять письменно или в позволяющей письменное воспроизведение форме (например, электронное письмо, сообщение через сайт страховщика в интернете).
63. Страхователь не имеет права без предварительного согласия страховщика признавать или удовлетворять предъявляемое требование, за исключением случаев, когда законом не предусмотрено иначе.

## Исключения

---

64. Настоящие исключения применяются ко всем страховым случаям (в т.ч. при страховании ответственности собственника животного).

### ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ «ОБЩИХ УСЛОВИЙ СТРАХОВАНИЯ»

65. На страховщике не лежит обязанность возмещения, если возмещение ущерба исключается «Общими условиями страхования» If P&C Insurance AS.

### РЕЧЬ НЕ ИДЕТ О СТРАХОВОМ СЛУЧАЕ

66. На страховщике не лежит обязанность возмещения, если не имеет место страховой случай.
67. На страховщике не лежит обязанность возмещения, если возникновение ущерба не было неожиданным и непредвиденным.

### МОРАЛЬНЫЙ УЩЕРБ

68. На страховщике не лежит обязанность возмещения морального ущерба.

### НЕПОЛУЧЕННЫЙ ДОХОД

69. На страховщике не лежит обязанность возмещения застрахованному неполученного дохода (в т.ч. дохода от продажи щенков/котят, доход от перепродажи животного, вероятное увеличение стоимости обученного животного в будущем и т.п.).

### САНКЦИИ

70. На страховщике не лежит обязанность возмещения общественно-правовых и частноправовых санкций (денежный штраф, денежное наказание, штраф, неденежное наказание, неустойка, пени и т.п.).

### ИСКЛЮЧЕНИЯ ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОЙ ПОМОЩИ

71. На страховщике не лежит обязанность возмещения ущерба, возникшего или усугубившегося из-за того, что были проигнорированы предписания ветеринарного врача.
72. На страховщике не лежит обязанность возмещения ущерба, возникшего из-за того, что животное лечили, не обращаясь к врачу, или следовали «рекомендациям» лица, не имеющего квалификации ветеринарного врача.
73. На страховщике не лежит обязанность возмещения расходов на борьбу с паразитами (блохи, глисты, клещи и т.п.).
74. На страховщике не лежит обязанность возмещения расходов на лечение зубов животного. Вышеприведенное исключение не применяется, если необходимость лечения зубов обусловлена неожиданным и непредвиденным обстоятельством (например, дорожно-транспортным происшествием, нападением другого животного).
75. На страховщике не лежит обязанность возмещения покупки лекарств, не зарегистрированных в Эстонском регистре ветеринарных медикаментов.
76. На страховщике не лежит обязанность возмещения расходов на следующие ветеринарные процедуры:
  - 76.1. искусственное оплодотворение, лечение бесплодия, искусственное прерывание беременности
  - 76.2. рентген или ультразвук для установления беременности
  - 76.3. кастрация и стерилизация, за искл. случаев, когда это необходимо для лечения заболевания или последствия несчастного случая
  - 76.4. косметические операции (в т.ч. купирование хвоста и ушей без ветеринарных показаний)
  - 76.5. лечение наследственных и врожденных болезней и дефектов.
77. На страховщике не лежит обязанность возмещения, если не вакцинированная от соответствующей болезни собака погибла в результате следующих болезней: чумка, гепатит, паравирус и бешенство.
78. На страховщике не лежит обязанность возмещения, если не вакцинированная от соответствующей болезни кошка погибла в результате следующих болезней: чумка, гепатит, вирус гриппа и бешенство.

### ОШИБКИ, ДОПУСКАЕМЫЕ ПРИ КОРМЛЕНИИ, СОДЕРЖАНИИ, ПЛОХОЕ ОБРАЩЕНИЕ

79. На страховщике не лежит обязанность возмещения, если животное погибло, заболело или получило травму в результате неправильного кормления (в т.ч. ядовитой или некачественной пищей) или содержания, либо из-за плохого



обращения. Настоящее исключение применяется в том случае, если гибель, заболевание или травма животного были обусловлены собственником животного, его законным владельцем или иным лицом, упомянутым в пункте 57.

#### НЕПОДХОДЯЩЕЕ ЖИВОТНОЕ

80. На страховщике не лежит обязанность возмещения, если животное было усыплено из-за врожденного или поведенческого дефекта, по той причине, что животное оказалось непригодным для выведения новых пород или по экономическим причинам.
81. На страховщике не лежит обязанность возмещения, если стоимость животного уменьшается в результате несчастного случая или заболевания (исключение составляет уменьшение стоимости охотничьих или служебных собак в случаях, приведенных в пунктах 30 – 37).

## Требования безопасности

82. Страхователь обязан обеспечить нормальные условия кормления и содержания животного и надзор, а также придерживаться всех распоряжений ветеринарного врача, в т.ч. предписаний по содержанию, кормлению животного, уходу за ним и лечению.
83. При содержании животного следует соблюдать правила, установленные местным самоуправлением, и другие правовые акты.
84. При заболевании животного или получении им травм страхователь обязан незамедлительно обратиться к квалифицированному ветеринарному врачу и в дальнейшем действовать в соответствии с полученными от врача указаниями.
85. При транспортировке животного следует использовать подходящее для животного и для его возраста транспортировочное средство.
86. Животное нельзя оставлять в транспортном средстве без присмотра, если это может представлять опасность для здоровья животного (например, собака летом в нагретой машине).
87. Животное (в т.ч. собаку) следует держать в здании, двери, окна и прочие отверстия которого закрыты так, чтобы животное не могло самостоятельно выбраться из здания. В настоящих условиях страхования зданием не считается собачья будка.
88. Если объектом страхования является собака, то собака, находящаяся за пределами здания, должна быть:
  - 88.1. на поводке или на цепи либо
  - 88.2. в транспортном средстве, из которого собака не может выбраться самостоятельно, либо
  - 88.3. во дворе дома, откуда собака не может выбраться самостоятельно, либо
  - 88.4. на площадке для выгула или дрессировки собак с законным владельцем либо
  - 88.5. сторожевой собакой, сидящей на цепи или на огражденной территории либо
  - 88.6. охотничьей собакой, выполняющей охотничьи обязанности
  - 88.7. другой служебной собакой, за искл. сторожевой (например, собака-спасатель, собака, обученная для поиска взрывных устройств, поводырь для слепых и т.д.), выполняющей служебные обязанности.

## Действия при наступлении случая ущерба

89. По требованию страховщика страхователь должен позволить акцептированному страховщиком ветеринарному врачу осмотреть животное.
90. В случае гибели животного страхователь должен предоставить страховщику оформленный ветеринарным врачом письменный акт и другие документы, подтверждающие размер ущерба и обстоятельства страхового случая.
91. По требованию страховщика страхователь должен представить страховщику документы, отражающие предшествующее состояние здоровья животного (в т.ч. заболевания, травмы).

## Уменьшение страхового возмещения или невыплата страхового возмещения

92. Если страхователь или лицо, за которое страхователь несет ответственность, нарушили договор страхования (в т.ч. требования безопасности), страховщик имеет право уменьшить страховое возмещение или отказаться от выплаты страхового возмещения, если законом или условиями договора страхования не предусмотрено иначе.

## Исчисление страхового возмещения

93. Страховые суммы отмечаются в страховом полисе в отношении каждого страхового случая в отдельности.
94. Страховые суммы обозначаются для каждого страхового случая. При выплате страхового возмещения страховая сумма не уменьшается, исключение составляет страхование от уменьшения стоимости охотничьей или служебной собаки (см. пункт 37).
95. При страховании собаки или кошки страхование в заниженной стоимости не применяется.

96. Если сумма ущерба меньше, чем соответствующая страховая сумма, страховое возмещение равняется разности ущерба и собственной ответственности.
97. Если сумма ущерба больше, чем страховая сумма соответствующего страхового случая, страховое возмещение равняется разности страховой суммы и собственной ответственности.
98. Собственная ответственность не применяется при исчислении возмещения по уменьшению стоимости охотничьей или служебной собаки (см. пункт 36), а также при возмещении расходов на публикацию объявления о пропавшем животном, на вознаграждение или расходов лица, нашедшего животное, или места его содержания (см. пункт 25).
99. Страховщик имеет право удержать из страхового возмещения страховые взносы, не заплаченные до конца страхового периода.

